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Wprowadzenie od Redakcji

Oddajemy w ręce Czytelników tom 29 „Rocznika Andragogicznego”, który 
dedykujemy pamięci prof. Józefa Półturzyckiego – nestora polskiej andra-
gogiki, wybitnego specjalisty edukacji dorosłych, współtwórcy i pierwsze-
go prezesa Zarządu Głównego oraz Prezesa honorowego Akademickiego 
Towarzystwa Andragogicznego. Zasmuceni odejściem Profesora (25 sierp-
nia 2021 r.) w poprzednim tomie „Rocznika Andragogicznego” zamieścili-
śmy krótką notę biograficzną oraz tekst mowy pożegnalnej wygłoszonej 
przez Zarząd ATA na cmentarzu Powązkowskim w Warszawie 9 września 
2021 r. Niniejszy tom powstał jako hołd złożony pamięci Profesora Pół-
turzyckiego – twórcy i pierwszego redaktora naczelnego „Rocznika An-
dragogicznego”, ale przede wszystkim Mentora, Współpracownika, Kole-
gi i Przyjaciela, wielkiego orędownika edukacji dorosłych i Akademickiego 
Towarzystwa Andragogicznego!

Tom otwiera Pamiętnik IV Ogólnopolskiego Zjazdu Andragogicz-
nego „Edukacja dorosłych – w stronę zrównoważonego rozwoju”. Autor-
ka tekstu, prof. Elżbieta Dubas, przewodnicząca Komitetu Organizacyj-
nego Zjazdu, przedstawiła w nim szczegółowo jego założenia i przebieg. 
Zjazd zgromadził w Łodzi licznych przedstawicieli andragogiki i dyscy-
plin współpracujących i zaowocował wartościowymi wystąpieniami, które 
prowadziły do ciekawych dyskusji. W trakcie Zjazdu minutą ciszy uczczo-
no pamięć członków założycieli ATA, którzy zmarli w latach 2017–2022, 
tj. od czasu III Zjazdu Andragogicznego: Lucjana Turosa, Krystyny Pleskot-
-Makulskiej, Olgi Czerniawskiej oraz Józefa Półturzyckiego. Zjazd był po-
łączony z Walnym Zgromadzeniem Członków Akademickiego Towarzy-
stwa Andragogicznego, w trakcie którego nadano honorowe członkostwo 
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prof. Jerzemu Semkowowi i prof. Ewie Skibińskiej, przyjęto sprawozdanie 
merytoryczne i finansowe Zarządu Głównego ATA IX kadencji, a także do-
konano wyboru Prezesa i Zarządu ATA na X kadencję (2022–2025). Ustę-
pującemu Zarządowi dziękujemy za niestrudzoną pracę na rzecz wspólno-
ty Akademickiego Towarzystwa Andragogicznego, a nowemu Zarządowi 
życzymy wielu sukcesów!

Druga sekcja „Rocznika Andragogicznego” zawiera biogram prof. Jó-
zefa Półturzyckiego napisany przez prof. Eleonorę Sapię-Drewniak oraz 
teksty bezpośrednio odnoszące się do dorobku prof. Półturzyckiego. Sek-
cję zamyka sprawozdanie z webinarium ATA „O aktualności idei edukacji 
ustawicznej w pracach naukowych Profesora Józefa Półturzyckiego”.

W trzeciej sekcji zgromadziliśmy analizy teoretyczne oraz badania 
empiryczne edukacji dorosłych, które są wyrazem naukowych zaintereso-
wań i badań poszczególnych autorów.

Treści tomu 29 „Rocznika Andragogicznego” dopełniają jak zawsze 
„Aktualia i recenzje”. W tej sekcji znalazły się sprawozdania z konferencji, 
które odbyły się pod patronatem Akademickiego Towarzystwa Andrago-
gicznego w Poznaniu i we Wrocławiu, połączone z jubileuszami prof. Ewy 
Solarczyk-Ambrozik i prof. Jerzego Semkowa , którym w tym miejscu skła-
damy ponownie gratulacje oraz życzenia dalszych sukcesów! Na koniec pre-
zentujemy noty recenzyjne dotyczące czterech publikacji andragogicznych.

Z radością informujemy, że „Rocznik Andragogiczny” otrzymał dofi-
nansowanie na lata 2022–2024 z Programu Rozwoju Czasopism.

Przez dwadzieścia lat (1999–2019) kolejne tomy „Rocznika Andrago-
gicznego” zamykały felietony historyczne pisane przez prof. Józefa Półtu-
rzyckiego. Profesor dzielił się w nich swoją pasją do historii, przywołując 
rocznicowe wydarzenia oraz postaci związane z danym rokiem kalenda-
rzowym. Felietony te już się nie pojawią, ale pozostanie pamięć o prof. Pół-
turzyckim, którą będziemy pielęgnować w środowisku andragogicznym.

Hanna Solarczyk-Szwec
Toruń, 22 listopada 2022 r.


